
 

 

მარტვილის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №9 

2022 წლის 11 მაისი 

ქ. მარტვილი 

 

„მარტვილის მუნიციპალიტეტის მერიის ეკონომიკური განვითარების, ქონების მართვისა 

და სტატისტიკის სამსახურის დებულების დამტკიცების შესახებ“ მარტვილის 

მუნიციპალიტეტის    საკრებულო    2017    წლის    8    დეკემბრის    №53    დადგენილებაში  

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

 „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის შესაბამისად, 

მარტვილის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

მუხლი 1. 

„მარტვილის მუნიციპალიტეტის მერიის ეკონომიკური განვითარების, ქონების მართვისა და 

სტატისტიკის  სამსახურის დებულების დამტკიცების შესახებ“ მარტვილის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2017 წლის 8 დეკემბრის №53 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge, 15/12/2017წ, 

სარეგისტრაციო კოდი: 010260020.35.109.016258) შეტანილ იქნეს ცვლილება და დადგენილებით 

დამტკიცებული დანართი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

                                                                                                                                                  „დანართი 

მარტვილის მუნიციპალიტეტის მერიის ეკონომიკური განვითარების, ქონების მართვისა 

და სტატისტიკის სამსახურის დებულება 
 

მუხლი 1. მერიის ეკონომიკური განვითარების, ქონების მართვისა და სტატისტიკის სამსახური 

 

1. მერიის ეკონომიკური განვითარების, ქონების მართვისა და სტატისტიკის სამსახური 

(ტექსტში შემდგომ – სამსახური) არის მუნიციპალიტეტის მერიის სტრუქტურული ერთეული, 

რომელიც უზრუნველყოფს ეკონომიკური განვითარების მუნიციპალური პროგრამების 

შემუშავებასა და განხორციელებას, სტატისტიკური ინფორმაციის შეგროვება-დამუშავებას, 

მუნიციპალიტეტის ქონების მართვას, სოფლის მეურნეობის განვითარებასა და გამწვანების 

ღონისძიებების განხორციელების  ხელშეწყობას, მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ბუნებრივ 

რესურსებზე და არსებულ ინფრასტუქტურაზე მონაცემთა ბაზის შექმნას. 

 

2. სამსახური თავის საქმიანობას წარმართავს მოქმედი კანონმდებლობის, მერიის დებულების, 

ამ დებულებისა და მუნიციპალიტეტის სხვა სამართლებრივი აქტების შესაბამისად. 

 

3. სამსახურს აქვს ბეჭედი და ბლანკი საკუთარი სახელწოდებით. 

 

4. სამსახურის ადგილსამყოფელია ქ. მარტვილი, თავისუფლების ქ. №10. 



 

მუხლი 2. სამსახურის ფუნქციები 

სამსახური დადგენილი წესით უზრუნველყოფს: 

ა) მუნიციპალიტეტის სოციალურ-ეკონომიკური განვითარების სტრატეგიების, პროგრამების და 

პროექტების მომზადებას, მათ განხორციელების მონიტორინგს და შეფასებას; 

 

ბ) ეკონომიკური განვითარების დაგეგმვისათვის სათანადო სტატისტიკური ინფორმაციის 

შეგროვებასა და დამუშავებას; ეკონომიკური განვითარების მუნიციპალური პროგრამებისა და 

პროექტების შემუშავებას, განხორციელებას და მონიტორინგს; 

 

გ) წინადადებების, დასკვნებისა და რეკომენდაციების შემუშავებას ეკონომიკური განვითარების 

მიზნით ინვესტიციების დაგეგმვის, ინვესტორებთან თანამშრომლობის, შესაბამისი 

საინვესტიციო პროგრამებისა და პროექტების მომზადების საკითხებზე; 

 

დ) ფიზიკურ პირთათვის მათ კანონიერ სარგებლობაში არსებული სახელმწიფო საბინაო 

ფონდის არაპრივატიზებული საცხოვრებელი და არასაცხოვრებელი (იზოლირებული და 

არაიზოლირებული) ფართობის უსასყიდლოდ საკუთრებაში გადაცემას; 

 

ე) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში ან სარგებლობაში არსებული უძრავი ქონების, 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული საწარმოთა წილების, აქციების, ფასიანი ქაღალდების 

აღრიცხვას, ინვენტარიზაციას, მუნიციპალური ქონების მონაცემთა ბაზის შექმნასა და განახლებას; 

 

ვ) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში ან სარგებლობაში არსებული უძრავი ქონების 

რეგისტრაციას; წინადადებების, დასკვნებისა და რეკომენდაციების მომზადებას 

მუნიციპალიტეტის ქონებისათვის კატეგორიის შეცვლის თაობაზე; 

 

ზ) წინადადებების მომზადებას მუნიციპალური ქონებით სარგებლობისა და განკარგვის 

საკითხებზე; წინადადებების და საჭირო დოკუმენტაციის მომზადებას მუნიციპალური ქონების 

შექმნის, შეძენის, პრივატიზების ან სარგებლობაში გადაცემის საკითხებზე; ზედამხედველობას 

მუნიციპალური ქონების დაცვაზე, მოვლა-პატრონობაზე, მართლზომიერ სარგებლობასა და 

განკარგვაზე; 

 

თ) ეკონომიკური განვითარების მუნიციპალური პროგრამის მომზადების ორგანიზებას, 

პროგრამის განსახორციელებლად დასკვნების, წინადადებებისა და რეკომენდაციების 

შემუშავებას; 

 

ი) ეკონომიკური განვითარების დასაგეგმად საჭირო სტატისტიკური ინფორმაციის შეგროვებასა 

და დამუშავებას; 

 

კ) ეკონომიკური განვითარების მუნიციპალური პროგრამების მიმდინარეობის შესახებ საჭირო 

ინფორმაციის შეგროვებას, დამუშავებასა და ანალიზს, სათანადო დასკვნებისა და 

რეკომენდაციების შემუშავებას; 

 

ლ) წინადადებების და საჭირო დოკუმენტაციის მომზადებას მუნიციპალიტეტის 

მონაწილეობით საწარმოების დაფუძნების, რეორგანიზაციისა და ლიკვიდაციის საკითხებზე; 

 



მ) წინადადებების მომზადებას მუნიციპალური პროექტების განხორციელების მიზნით კერძო 

ინვესტიციების მოზიდვასთან დაკავშირებით; 

 

ნ) საჭირო დოკუმენტაციის მომზადებას მუნიციპალიტეტის მონაწილეობით საინვესტიციო 

პროექტების შესადგენად; 

 

ო) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე კერძო ინვესტიციების ხელშეწყობისათვის 

წინადადებების მომზადებას; 

 

პ) მუნიციპალური პროექტების კერძო ინვესტორებთან, მუნიციპალური განვითარების 

ფონდთან და დონორ ორგანიზაციებთან ურთიერთობების წარმართვას; 

 

ჟ) მუნიციპალიტეტის მონაწილეობით საინვესტიციო პროექტების განხორციელების 

ზედამხედველობას; 

 

რ) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული უძრავი ქონების აღრიცხვას და რეგისტრაციას; 

 

ს) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული აქციების, ფასიანი ქაღალდების აღრიცხვას; 

 

ტ) რეკომენდაციების შემუშავებას მუნიციპალური ქონების კატეგორიების განსაზღვრასა და 

შეცვლასთან დაკავშირებით; 

 

უ) საჭირო დოკუმენტაციის მომზადებას სახელმწიფო საკუთრების ქონების მუნიციპალურ 

საკუთრებაში გადაცემასთან დაკავშირებით; 

 

ფ) რეკომენდაციების შემუშავებას მუნიციპალიტეტის წილობრივი მონაწილეობით 

დაფუძნებული საწარმოების მართვის საკითხებზე; 

 

ქ) რეკომენდაციების შემუშავებას მუნიციპალური ქონებით სარგებლობის წესებთან 

დაკავშირებით; 

 

ღ) რეკომენდაციების შემუშავებას მუნიციპალური ქონების პრივატიზებასა და სარგებლობის 

უფლებით გადაცემასთან დაკავშირებით; 

 

ყ) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სოფლის მეურნეობის სფეროში სახელმწიფო პოლიტიკის 

რეალიზაციისა და აგრარული რეფორმების განხორციელების ხელშეწყობისთვის აუცილებელი 

წინადადებების შემუშავებას და სათანადო ღონისძიებების დაგეგმვას; 

 

შ) სოფლის მეურნეობის დარგში დასაქმებული მეურნე სუბიექტებისა და დაინტერესებული 

პირებისთვის დახმარების გაწევას პრობლემების გადაწყვეტაში; 

 

ჩ) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სოფლის მეურნეობის დარგებსა და სფეროებში 

გამოვლენილი პრობლემებისა და არსებული მდგომარეობის ანალიზს და შეფასებას, 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერაციის განვითარების 

ხელშეწყობას საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით, სოფლის მეურნეობის 

სფეროში მონაცემთა საინფორმაციო ბაზის შექმნას; 



 

ც) მარტვილის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიის ლანდშაფტისა და კლიმატისათვის შესაბამისი 

ხე- მცენარეების სახეობების სიის შემუშავებასა და განახლებას; 

 

ძ)  ხე-მცენარეების რგვის ერთიანი სტანდარტის შემუშავებას და პრაქტიკაში დანრეგვას; 

 

წ) ხე მცენარეებისა და მწვანე ინფრასტრუქტურის შესახებ მონაცემთა ბაზის შექმნას და 

განახლებას, მწვანე ლანდშაფტის დაცვის უზრუნველყოფას; 

 

ჭ) ბუნებრივ რესურსებზე ლიცენზიის გაცემასთან დაკავშირებით წინადადებებისა და 

რეკომენდაციების შემუშავებას;  

 

ხ) მუნიციპალიტეტის უფლებამოსილების ფარგლებში ბუნებრივი რესურსების მოპოვების 

მიზანშეწონილობასთან  დაკავშირებით მოსაზრებების წარმოდგენას; 

 

ჯ) მოქმედი კანონმდებლობითა და მუნიციპალიტეტის სამართლებრივი აქტებით 

განსაზღვრული სხვა ფუნქციების განხორციელებას. 

მუხლი 3. სამსახურის სტრუქტურა და შემადგენლობა 

1. სამსახური შედგება სტრუქტურული ქვედანაყოფებისაგან (შემდგომში - 

განყოფილებებისაგან). 

2. სამსახურის განყოფილებებია: 

ა) ქონების მართვისა და მონიტორინგის განყოფილება; 

 

ბ) სოფლის მეურნეობის განვითარებისა და ბუნებრივი რესურსების მართვის  განყოფილება. 

3. სამსახურის მუშაობას ხელმძღვანელობს, ორგანიზებას და კოორდინაციას უწევს პირველადი 

სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელი (შემდგომში - სამსახურის უფროსი), რომელსაც 

,,საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონით დადგენილი წესით თანამდებობაზე 

ნიშნავს და თანამდებობიდან ათავისუფლებს მერი. სამსახურის უფროსის უფლებამოსილებები 

და სამსახურებრივი ფუნქციები განისაზღვრება მერიის დებულებით, ამ დებულებითა და მერის 

მიერ დამტკიცებული სამუშაო აღწერილობით. სამსახურის უფროსის არყოფნის შემთხვევაში, 

მერის ბრძანებით, სამსახურის უფროსის ფუნქციის შესრულება ეკისრება  სამსახურის ერთ-ერთ 

მეორადი სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელს (შემდგომში - განყოფილების უფროსს). 

4. სამსახურის განყოფილება შედგება განყოფილების უფროსისა და განყოფილების 

მოხელ(ეებ)ისაგან. 

5. განყოფილების მუშაობას ხელმძღვანელობს, ორგანიზებას და კოორდინაციას უწევს 

განყოფილების უფროსი, რომელსაც ,,საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონით 

დადგენილი წესით თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან ათავისუფლებს მერი. 

განყოფილების უფროსის უფლებამოსილებები და სამსახურებრივი ფუნქციები განისაზღვრება 

მერიის დებულებით, ამ დებულებითა და მერის მიერ დამტკიცებული სამუშაო აღწერილობით. 



6. განყოფილების უფროსის არყოფნის შემთხვევაში, მერის ბრძანებით, განყოფილების უფროსის 

ფუნქციის შესრულება ეკისრება განყოფილების უფრო მაღალ იერარქიულ საფეხურზე მყოფ ერთ-

ერთ მოხელეს. 

7. განყოფილების საჯარო მოხელეთა: 

ა) უფლება-მოვალეობები განისაზღვრება მერიის დებულებით, ამ დებულებითა და მერის მიერ 

დამტკიცებული სამუშაო აღწერილობით; 

ბ) თანამდებობაზე დანიშვნა-გათავისუფლებისა და სამსახურებრივი კარიერული განვითარების 

წესი განისაზღვრება მერიის დებულებით,  ,,საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონის 

შესაბამისად. 

 

მუხლი 4.  ქონების მართვისა და მონიტორინგის განყოფილება 

 ქონების მართვისა და მონიტორინგის განყოფილების უფლებამოსილებებია: 

ა) მუნიციპალური ქონების აღრიცხვა, ქონების მართვა და პრივატიზების უზრუნველყოფა; 

ბ)  წინადადებების შემუშავება ქონების ოპტიმალურ განკარგვაზე; 

გ) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში უძრავი ქონების აღსარიცხავად მასალების საჯარო 

რეესტრის ეროვნული სააგენტოს შესაბამის  სამსახურში სარეგისტრაციოდ წარდგენა და 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში ან სარგებლობაში არსებული უძრავი ქონების რეგისტრაცია; 

დ) წინადადებების შემუშავება სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული ქონების 

მუნიციპალიტეტზე გადმოცემის შესახებ; 

ე) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული ქონების ფიზიკური ან/და იურიდიული პირების 

საკუთრებაში თუ სარგებლობაში გადაცემასთან დაკავშირებული საკითხების წინასწარი 

განხილვა, სამართლებრივი აქტის პროექტის მომზადება, ხელშეკრულების შესრულების 

მონიტორინგის განხორციელება, ქონების მიღება-ჩაბარების პროცესის უზრუნველყოფა; 

ვ) ზედამხედველობა მუნიციპალური ქონების დაცვაზე, მოვლა-პატრონობაზე, მართლზომიერ 

სარგებლობასა და განკარგვაზე; 

ზ)  მუნიციპალიტეტის ქონების სასყიდლიან სარგებლობაში გადაცემისას საწყისი წლიური 

ქირის განსაზღვრის შესახებ  წინადადებების მომზადება; 

თ) საპრივატიზებო ობიექტთა ნუსხისა და პრივატიზაციის გეგმის დამტკიცების შესახებ 

საკრებულოს შესაბამისი სამართლებრივი აქტების პროექტების შემუშავება; 

ი) სამსახურის კომპეტენციას მიკუთვნებულ საკითხებზე სამართლებრივი აქტების პროექტების 

მომზადება; 

კ) ხელშეკრულებაში შესატანი ცვლილებების განხილვა, შესაბამისი წინადადებების 

წარმოდგენა; 



ლ) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში ან სარგებლობაში არსებული უძრავი ქონების, 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული საწარმოთა წილების  ეფექტურად მართვის 

უზრუნველყოფა; 

მ) მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში ან სარგებლობაში არსებული უძრავი ქონების, 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული საწარმოთა წილების, აღრიცხვა, ინვენტარიზაცია, 

მუნიციპალური ქონების მონაცემთა ბაზის შექმნა და განახლება; 

ნ) ეკონომიკური განვითარების დაგეგმვისათვის სათანადო სტატისტიკური ინფორმაციის 

შეგროვებასა და დამუშავებას;  

ო) ეკონომიკური განვითარების მუნიციპალური პროგრამებისა და პროექტების შემუშავებას, 

განხორციელებას და მონიტორინგს; 

პ) ფიზიკურ პირთათვის მათ კანონიერ სარგებლობაში არსებული სახელმწიფო საბინაო ფონდის 

არაპრივატიზებული საცხოვრებელი და არასაცხოვრებელი (იზოლირებული და 

არაიზოლირებული) ფართობის უსასყიდლოდ საკუთრებაში გადაცემას; 

ჟ) რეკომენდაციების შემუშავებას მუნიციპალური ქონების კატეგორიების განსაზღვრასა და 

შეცვლასთან დაკავშირებით; 

რ) მოქმედი კანონმდებლობითა და შესაბამისი სამართლებრივი აქტებით  მისთვის მინიჭებული 

სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება. 

 

მუხლი 5. სოფლის მეურნეობის განვითარებისა და ბუნებრივი რესურსების მართვის  

განყოფილება 

 

 სოფლის მეურნეობის განვითარებისა და ბუნებრივი რესურსების მართვის  განყოფილების 

უფლებამოსილებებია: 

 

ა) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სოფლის მეურნეობის სფეროში სახელმწიფო პოლიტიკის 

რეალიზაციისა და აგრარული რეფორმების განხორციელების ხელშეწყობისთვის აუცილებელი 

წინადადებების შემუშავება და სათანადო ღონისძიებების დაგეგმვა; 

 

ბ) აგროსასურსათო, აგროგადამამუშავებელი, ნიადაგის ნაყოფიერების აღდგენა-

გაუმჯობესების, მემცენარეობის, მეცხოველეობის, მეთევზეობის, აგროსაინჟინრო და 

ვეტერინარიის დარგების ხელშემწყობი ღონისძიებების დაგეგმვა და განხორციელება; 

 

გ) სოფლის მეურნეობის დარგში დასაქმებული მეურნე სუბიექტებისა და დაინტერესებული 

პირებისთვის დახმარების გაწევა პრობლემების გადაწყვეტაში; 

 

დ) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მოქმედი, დაინტერესებული ფიზიკური და იურიდიული 

პირებისთვის სასოფლო-სამეურნეო კულტურების წარმოების ახალი ტექნოლოგიების, ცხოველთა 

მოვლა-მოშენების თანამედროვე მეთოდების და საკვები რაციონის შესახებ ინფორმაციის 

მომზადება და მიწოდება, ამ მიზნით კომპეტენტურ ინსტიტუტებთან და სპეციალისტებთან 

თანამშრომლობა; 

 



ე) საინვესტიციო პროექტების განხორციელების ხელშეწყობა და დაინტერესებულ პირთა 

საჭირო ინფორმაციით უზრუნველყოფა; 

 

ვ) სოფლის მეურნეობის დარგების მიხედვით პროექტების შემუშავება და მათი 

განხორციელების ხელშეწყობა; 

 

ზ) სასურსათო პროდუქტების გადამამუშავებელი, შესანახი ინფრასტრუქტურის, სასოფლო-

სამეურნეო მანქანა-დანადგარების, მომსახურების ცენტრების და სასოფლო-სამეურნეო 

დანიშნულების მიწების შესახებ ინფორმაციის კონსოლიდაცია და დაინტერესებული 

უწყებებისთვის (პირებისთვის) მიწოდება; 

 

თ) მელიორაციის სფეროში საქართველოს მთავრობის და საერთაშორისო ორგანიზაციების მიერ 

დაგეგმილი პროექტების განხორციელების ხელშეწყობა უფლებამოსილების ფარგლებში; 

 

ი) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სოფლის მეურნეობის დარგებსა და სფეროებში 

გამოვლენილი პრობლემებისა და არსებული მდგომარეობის ანალიზი და შეფასება; 

 

კ) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერაციის განვითარების 

ხელშეწყობა საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით; 

 

ლ) სოფლის მეურნეობის სფეროში მონაცემთა საინფორმაციო ბაზის შექმნა; 

 

მ) საინვესტიციო პროექტების შესადგენად, მუნიციპალიტეტის პროექტებისა და ინვესტიციების 

ხელშეწყობისთვის წინადადებების მომზადება; 

 

ნ) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიის გამწვანების ღონისძიებების განხორციელების ხელშეწყობა; 

 

ო) მუნიციპალიტეტის ტერიტორიის ლანდშაფტისა და კლიმატისათვის შესაბამისი ხე- 

მცენარეების სახეობების სიის შემუშავება და განახლება; 

 

პ)  ხე-მცენარეების რგვის ერთიანი სტანდარტის შემუშავება და პრაქტიკაში დანრეგვა; 

 

ჟ) ხე მცენარეებისა და მწვანე ინფრასტრუქტურის შესახებ მონაცემთა ბაზის შექმნა და 

განახლება, მწვანე ლანდშაფტის დაცვის უზრუნველყოფა; 

 

რ) მუნიციპალიტეტის ტერიატორიაზე, ბუნებრივ რესურსებზე და არსებულ 

ინფრასტუქტურაზე მონაცემთა ბაზის შექმნა; 

 

ს) ბუნებრივ რესურსებზე ლიცენზიის გაცემასთან დაკავშირებით წინადადებებისა და 

რეკომენდაციების შემუშავება;  

 

ტ) მუნიციპალიტეტის უფლებამოსილების ფარგლებში ბუნებრივი რესურსების მოპოვების 

მიზანშეწონილობასთან  დაკავშირებით მოსაზრებების წარმოდგენა; 

 

უ) მოქმედი კანონმდებლობითა და შესაბამისი სამართლებრივი აქტებით  მისთვის მინიჭებული 

სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება. 



მუხლი 6. სამსახურის დებულების დამტკიცება, ცვლილების შეტანა  და რეორგანიზაცია 

1. სამსახურის დებულებას მერის წარდგინებით ამტკიცებს საკრებულო. 

2. სამსახურის დებულებაში ცვლილება შეიძლება შეტანილ იქნეს კანონმდებლობით 

დადგენილი წესით. 

3. სამსახურის რეორგანიზაცია ხორციელდება საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობითა და 

მერიის დებულებით დადგენილი წესით.“. 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს 2022 წლის 15 ივნისიდან. 

 

 

 

საკრებულოს თავმჯდომარე:                                          ლევან სურმავა 

 

 


